
SEGUNDA-fEirA, 14 DE jULho DE 2008�
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA N° 009/2008/DAF/CCG
O Diretor Administrativo e Financeiro da Casa Civil da 
Governadoria do Estado, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA N° 0914/2008-CCG, de 24 de abril 
de 2008 e,
Considerando o disposto do art. 67 §§ 1° e 2° da Lei Federal de 
8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações,
R E S O L V E:
I – Designar o servidor PAULO AUGUSTO MEDOLAGO, 
matrícula n° 80845463, para acompanhar e fiscalizar o contrato 
abaixo detalhado, adotando todos os procedimentos necessários 
e previsto em Lei.

Contrato Contratado Objeto Valor Vigência

010/2006

Radionews Comércio 
e Serviços de 

Telecomunicações e 
Informática Ltda.

Locação de rádio 
transmissor portátil e móvel 16.269,37

11/09/07
a

10/09/08
(1° TAC)

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de julho de 2008.
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 010/2008/DAF/CCG
O Diretor Administrativo e Financeiro da Casa Civil da Governadoria 
do Estado, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela 
PORTARIA N° 0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008 e,
Considerando o disposto do art. 67 §§ 1° e 2° da Lei Federal de 
8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações,
R E S O L V E:
I – Designar a servidora ANA LÍDIA RIOS BRITO, matrícula 
n° 317845/2, para acompanhar e fiscalizar o contrato abaixo 
detalhado, adotando todos os procedimentos necessários e 
previsto em Lei.

Contrato Contratado Objeto Valor Vigência

014/2008 Construtora Habite Ltda 
(Crowne Plaza)

Serviço de hospedagem 
com alimentação (café-da-

manhã)
80.000,00

09/06/08
a

08/06/09

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 09/06/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de julho de 2008.
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 261/08-CMG, 11 DE JULHO DE 2008.
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a Parte nº 081/08-DI, 10 de julho de 2008;
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, ao servidor abaixo relacionado, por ter que 
viajar, a serviço do Governo do Estado.
Cidade de Belo Horizonte-MG

Nome Período Diária

TEN CEL PM DILSON 
BARBOSA SOARES JUNIOR 14 a 16/07/08 2.1/2(duas e meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  11 
de  julho  de 2008.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 262/08-CMG, 11 DE JULHO DE 2008.
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a Parte nº 082/08-DI, 10 de julho de 2008;

R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, a servidora abaixo relacionada, por ter que 
viajar, a serviço do Governo do Estado.
Município de Soure-PA

Nome Período Diária

TEN PM ILANISE BENA 
LISBÔA 14 a 19/07/08 5.1/2(cinco e meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  11 
de  julho  de 2008.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

ERRATA DE CONVENIO
Nº do Convênio: 253/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE PORTADORES DE 
DEFICIENCIA.
Onde se Lê: OBJETO: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS 
PARA EXECUÇÃO DO PROJETO " 60 ANOS DOS DIREITOS 
HUMANOS E AS MULTÍPLAS FACES SOCIAIS DA PESSOA COM 
DEFICIENCIA ". VIGÊNCIA: 01.07.2008 A 01.12.2008. DATA DA 
ASSINATURA: 01.07.2008.
Onde se Leia-se: OBJETO: LIBERAÇÃO DE RECURSOS 
FINANCEIROS PARA EXECUÇÃO DO PROJETO " BEM ESTAR E 
CIDADANIA ". VIGÊNCIA: 11.07.2008 A 01.12.2008. DATA DA 
ASSINATURA: 11.07.2008.
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE

PORTARIA Nº992/08 DP G DE 18/06/08
Localidade: Abaetetub/PA

NOME CARGO PERÍODO DIARIA

Florisbela Maria Cantal Machado Defensora Pública 19/06/08 ½

Joaquim Ney Magalhães Almeida Secretário de 
Núcleo do Interior 19/06/08 ½

Elionay Barros dos Santos Motorista 19/06/08 ½

PORTARIA Nº993/08 DP G DE 19/06/08
Localidade: Oriximiná/PA

NOME CARGO PERÍODO DIARIAS

Antonio Zubi Pereira de 
Souza Defensor  Público 21 a 26/06/08 5

Edilzete Amaral Feleol Agente Administrativo 21 a 26/06/08 5

PORTARIA Nº994/08 DP G DE 20/06/08
SUPRIMENTO DE FUNDOS:

Aguinaldo Miranda Seabra/ Chefe da DISEG/ matrícula nº 
57188260/ matrícula nº 57188260/Elementos de despesa: 
339030-R$ 200,00/Prazo p/ aplicação, p/ prestação de contas 
15 dias, após a aplicação.

PORTARIA Nº995/08 DP G DE 20/06/08
Localidade: Brasília-DF
NOME CARGO                    PERÍODO            DIÁRIA
Antonio Roberto Figueiredo   Defensor Público    23  a  24/06/08       01

PORTARIA Nº996/08 DP G DE 20/06/08
Localidade:Abaetetuba/PA
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA
Vera Lucia Magalhães de Freitas         Ag. Administrativo              23 a 24/06/08            
        01

PORTARIA Nº997/08 DP G DE 18/06/08
Localidade: Abaetetuba/PA
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA
Fábio José da Silva Machado Secre.de Dire. Metropolitana   18/06/08             1/2

PORTARIA Nº998/08 DP G DE 23/06/08
Localidade: Aveiro/PA
NOME  CARGO PERÍODO DIÁRIAS
Davi Carlos Fucundes Filho Defensor Público       23 a 28/06/08                 05

PORTARIA Nº999/08 DP G DE 20/06/08
Localidade: Belém/PA
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
Rossana Parente Souza          Defensora Pública            23 a 25/06/08        02

PORTARIA Nº 1000/08 DP G DE 20/06/08
Localidade: Santa Izabel do Pará/PA
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
João Constantino Tork da Silva      Defensor Público      23 a 26/06/08            03

PORTARIA Nº 1001/08 DP G DE 20/06/08
Localidade: Abaetetuba/PA
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
Mauro Pinto da Silva Defensor Público 23 a 26/06/08                03

PORTARIA Nº 1002/08 DP G DE 20/06/08
Localidade: Portel/PA
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
Maura Cristina Maia Vieira     Defensora Pública         23 a 27/06/08              04

PORTARIA N° 985/08 DP G DE 16/06/08
Localidade: Ananideua/PA

NOME CARGO PERÍODO DIARIA

Marilene Barbosa S. 
Damasceno Defensora Pública 17/06/08 1/2

Jocelino de Souza Gomes Motorista 17/06/08 1/2

PORTARIA N° 986/08 DP G DE 16/06/08
Localidade: Ananindeua/PA

NOME CARGO PERÍODO DIARIAS

Paula Cunha da Silva 
Denadai Defensora Pública

18/06/08     ½
19/06/08     ½
20/06/08     ½

1 ½

Cleverson Nonato Brito 
Barreiros

Auxiliar 
Administrativo

18/06/08     ½
19/06/08     ½
20/06/08     ½

1 ½

Jocelino de Souza Gomes Motorista
18/06/08     ½
19/06/08     ½
20/06/08     ½

1 ½

PORTARIA N° 987/08 DP G DE 16/06/08
SUPRIMENTO DE FUNDOS:

Marcus Vinicius de Almeida Chagas/ Motorista/ matrícula nº. 
57191196/Elementos de despesa: 339030-R$ 300,00/Prazo 
p/ aplicação 30 dias, p/ prestação de contas15 dias, após 
aplicação.

PORTARIA N° 988/08 DP G DE 17/06/08
Localidade: Barcarena/PA

NOME CARGO PERÍODO DIARIAS

Marcio da Silva Cruz Defensor Público 19 a 20/06/08 1

Estélio Soares Almeida Motorista 19 a 20/06/08 1

PORTARIA N° 989/08 DP G DE 17/06/08
Localidade: São Miguel do Guamá/PA
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA
Edgar Moreira Alamar       Defensor Público    17 a 20/06/08      03

PORTARIA N° 990/08 DP G DE 17/06/08
Localidade: Vigia/PA
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
Edgar Moreira Alamar         Defensor Público     23  a 25 /06/08       02

PORTARIA N° 991/08 DP G DE 12/06/08
Localidade: Bragança/PA
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA
Anny Carla Oliveira da Silva      Sec. de Núcleo do Interior   16 a 19/06/08      3 1/2

PORTARIA N° 982/08 DP G DE 13/06/08
Localidade: Santa Izabel/PA

NOME CARGO PERÍODO DIARIA

Anderson da Silva Pereira Defensor Público 17 e 18/06/08 1

Andréa Barreto Ricarte de Oliveira Defensora Pública 17 e 18/06/08 1

Estélio Soares Almeida Motorista 17 e 18/06/08 1

PORTARIA N° 983/08 DP G DE 13/06/08
Localidade: Ananideua/PA

NOME CARGO PERÍODO DIARIA

Rosa Maria da Silva Raiol Defensora Pública 16/06/08 1/2
Estélio Soares Almeida Motorista 16/06/08 1/2

PORTARIA N° 984/08 DP G DE 13/06/08
Localidade: Santa Izabel/PA
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA
Rosa Maria da Silva Raiol        Defensora Pública     18/06/08           1/2

PORTARIA Nº 980/08 DP G DE 11/06/08
SUPRIMENTO DE FUNDOS:

Aroldo Meneses de Souza/ Coor. Administrativo/ matricula 
nº5523320/Elementos de despesa: 339030 –R$ 300,00/Prazo p/ 
aplicação 30 dias, p/ prestação de contas 15 dias, após aplicação.

PORTARIA Nº 978/08 DP G DE 16/06/08
Localidade: Belém/PA
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA
Germana Serra de Freitas      Defensora Pública     19 a 20/06/08      01


